
0.0016,581,619.2318,989,516.6015,401,849.92TOTAL: 16,581,619.235,206,706.23 -1,619,039.55

0.0051,749.42 383,785.4311.0.0.00.00.00 INGRESOS TRIBUTARIOS 363,458.92 415,208.34 0.00383,785.43

0.0051,749.42 383,785.43IMPUESTOS MUNICIPALES 383,785.43363,458.92 415,208.3411.7.0.00.00.00 0.00

0.0024,003.2578,671.44 89,942.1811.7.1.00.00.00 Impuesto Sobre La Industria, Comercio y Servicios 89,942.18102,674.69 0.00

0.00675.00 825.0011,500.00 0.0011.7.1.01.00.00 Impuestos a Establecimientos Industriales 825.0012,175.00

0.00675.00 825.00Matanza de ganado, preparación y conservación de 
carnes

11.7.1.01.02.00 0.00 825.00675.00 0.00

0.000.00 0.00Fabricación de productos de panadería11.7.1.01.09.00 11,000.00 0.0011,000.00 0.00

0.000.00 0.00Industria básica de hierro y acero11.7.1.01.39.00 500.00 0.00500.00 0.00

0.0011,718.89 71,538.1853,500.00 0.0011.7.1.02.00.00 Impuestos a Establecimientos Comerciales 71,538.1865,218.89

0.00685.27 1,385.27Tiendas (calzado, vestuario, etc.)11.7.1.02.03.00 700.00 1,385.271,385.27 0.00

0.000.00 15,225.07Pulperías11.7.1.02.13.00 15,000.00 15,225.0715,000.00 0.00

0.000.00 0.00Glorietas y casetas de venta de golosinas11.7.1.02.14.00 600.00 0.00600.00 0.00

0.000.00 0.00Puesto de venta de ropa y achinería11.7.1.02.20.00 200.00 0.00200.00 0.00

0.000.00 25,023.13Billares11.7.1.02.30.00 22,000.00 25,023.1322,000.00 0.00

0.001,482.31 20,353.40Venta de cerveza11.7.1.02.31.00 15,000.00 20,353.4016,482.31 0.00

0.003,405.00 3,405.00Lotificadoras11.7.1.02.33.00 0.00 3,405.003,405.00 0.00

0.006,146.31 6,146.31Panadería11.7.1.02.38.00 0.00 6,146.316,146.31 0.00

0.0011,179.24 14,929.247,750.00 0.0011.7.1.03.00.00 Impuestos a Establecimientos de Servicios 14,929.2418,929.24

0.004,826.83 5,826.83Servicio de Transporte11.7.1.03.01.00 1,000.00 5,826.835,826.83 0.00

0.001,693.04 2,393.04Compañías televisoras por cable11.7.1.03.05.00 700.00 2,393.042,393.04 0.00

0.000.00 0.00Comedores11.7.1.03.10.00 1,000.00 0.001,000.00 0.00

0.001,378.90 2,378.90Molinos que prestan servicios a particulares11.7.1.03.23.00 1,000.00 2,378.902,378.90 0.00

0.00880.00 1,130.00Hoteles11.7.1.03.26.00 250.00 1,130.001,130.00 0.00

0.002,400.47 3,200.47Talleres de servicio11.7.1.03.28.00 800.00 3,200.473,200.47 0.00

0.000.00 0.00Servicio de energía eléctrica11.7.1.03.34.00 3,000.00 0.003,000.00 0.00

0.000.00 0.00421.44 0.0011.7.1.97.00.00 Intereses generados por atraso en el pago de 
impuestos a establecimientos de Industria, 
Comercio y Servicio

0.00421.44

0.000.00 0.00Intereses generados por atraso en el pago de 
Impuestos a establecimientos de Industria

11.7.1.97.01.00 101.68 0.00101.68 0.00

0.000.00 0.00Intereses generados por atraso en el pago de 
Impuestos a establecimientos de Comercio 

11.7.1.97.02.00 319.76 0.00319.76 0.00

0.00430.12 2,649.765,500.00 0.0011.7.1.98.00.00 Recuperación de Mora de impuestos a 
establecimientos de Industria, Comercio y 
Servicio

2,649.765,930.12

0.000.00 0.00Recuperación de Mora de Impuestos a 
establecimientos de Industria

11.7.1.98.01.00 1,000.00 0.001,000.00 0.00
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0.000.00 2,219.64Recuperación de Mora de Impuestos a 
establecimientos Comercio

11.7.1.98.02.00 4,500.00 2,219.644,500.00 0.00

0.00430.12 430.12Recuperación de Mora de Impuestos a 
establecimientos de Servicio

11.7.1.98.03.00 0.00 430.12430.12 0.00

0.0027,346.1795,268.48 113,789.9211.7.2.00.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles 113,789.92122,614.65 0.00

0.002,846.88 24,870.4422,000.00 0.0011.7.2.01.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos 24,870.4424,846.88

0.002,846.88 24,870.44Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos11.7.2.01.00.00 22,000.00 24,870.4424,846.88 0.00

0.000.00 47,202.5950,000.00 0.0011.7.2.02.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales 47,202.5950,000.00

0.000.00 47,202.59Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales11.7.2.02.00.00 50,000.00 47,202.5950,000.00 0.00

0.000.00 696.001,000.00 0.0011.7.2.96.00.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del 
Impuesto Sobre Bienes Inmuebles

696.001,000.00

0.000.00 71.00Recargos Generados por Atraso en el Pago del 
Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos

11.7.2.96.01.00 300.00 71.00300.00 0.00

0.000.00 625.00Recargos Generados por Atraso en el Pago del 
Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales

11.7.2.96.02.00 700.00 625.00700.00 0.00

0.000.00 0.002,268.48 0.0011.7.2.97.00.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del 
Impuesto Sobre Bienes Inmuebles

0.002,268.48

0.000.00 0.00Intereses Generados por Atraso en el Pago del 
Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos

11.7.2.97.01.00 680.54 0.00680.54 0.00

0.000.00 0.00Intereses Generados por Atraso en el Pago del 
Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales

11.7.2.97.02.00 1,587.94 0.001,587.94 0.00

0.0024,499.29 41,020.8920,000.00 0.0011.7.2.98.00.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre 
Bienes Inmuebles

41,020.8944,499.29

0.0024,499.29 30,522.22Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

11.7.2.98.01.00 6,000.00 30,522.2230,499.29 0.00

0.000.00 10,498.67Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales

11.7.2.98.02.00 14,000.00 10,498.6714,000.00 0.00

0.000.0036,310.08 33,287.9911.7.3.00.00.00 Impuesto Sobre Ingresos Personales 33,287.9936,310.08 0.00

0.000.00 23,143.8225,000.00 0.0011.7.3.01.00.00 Impuesto Personal Municipal 23,143.8225,000.00

0.000.00 23,143.82Impuesto Personal Municipal11.7.3.01.00.00 25,000.00 23,143.8225,000.00 0.00

0.000.00 0.001,310.08 0.0011.7.3.97.00.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del 
Impuesto Sobre Personales

0.001,310.08

0.000.00 0.00Intereses Generados por Atraso en el Pago del 
Impuesto Sobre Personales

11.7.3.97.00.00 1,310.08 0.001,310.08 0.00

0.000.00 10,144.1710,000.00 0.0011.7.3.98.00.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre 
Personales

10,144.1710,000.00

0.000.00 10,144.17Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales11.7.3.98.00.00 10,000.00 10,144.1710,000.00 0.00

0.00400.00300.00 1,700.0011.7.4.00.00.00 Impuesto sobre Extracción o Explotación de 
Recursos

1,700.00700.00 0.00

0.00200.00 1,500.00300.00 0.0011.7.4.01.00.00 Extracción o Explotación de Recursos 1,500.00500.00

0.00200.00 1,500.00Bosques y derivados11.7.4.01.06.00 300.00 1,500.00500.00 0.00
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0.00200.00 200.000.00 0.0011.7.4.98.00.00 Recuperación de Mora por Impuesto Extracción 
o Explotación de Recursos

200.00200.00

0.00200.00 200.00Recuperación de Mora por Impuesto Extracción o 
Explotación de Recursos

11.7.4.98.00.00 0.00 200.00200.00 0.00

0.000.00152,908.92 145,065.3411.7.6.00.00.00 Impuesto Selectivo a los Servicios de 
Telecomunicaciones

145,065.34152,908.92 0.00

0.000.00 145,065.34152,908.92 0.0011.7.6.01.00.00 Telecomunicaciones 145,065.34152,908.92

0.000.00 145,065.34Telefonía Móvil11.7.6.01.05.00 152,908.92 145,065.34152,908.92 0.00

0.00136,087.31 194,632.0812.0.0.00.00.00 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 83,625.00 219,712.31 0.00194,632.08

0.00136,087.31 194,632.08NO TRIBUTARIOS MUNICIPALES 194,632.0883,625.00 219,712.3112.5.0.00.00.00 0.00

0.00136,087.3183,625.00 194,632.0812.5.99.00.00.0
0

Ingresos No Tributarios Municipales 194,632.08219,712.31 0.00

0.000.00 2,873.447,320.00 0.0012.5.99.01.00.0
0

Tasas Municipales 2,873.447,320.00

0.000.00 2,873.44Tasa Ambiental (protección y mejoramiento del 
ambiente)

12.5.99.01.05.0
0

7,320.00 2,873.447,320.00 0.00

0.00117,587.31 168,692.4169,205.00 0.0012.5.99.02.00.0
0

Derechos Municipales 168,692.41186,792.31

0.000.00 1,100.00Matrimonios12.5.99.02.01.0
0

3,000.00 1,100.003,000.00 0.00

0.000.00 0.00Derecho por uso de calles a automotores 
distribuidores de mercaderías y transporte de carga 
pesada

12.5.99.02.06.0
0

800.00 0.00800.00 0.00

0.004,000.00 4,000.00Derechos de Tierras y Terrenos12.5.99.02.17.0
0

0.00 4,000.004,000.00 0.00

0.00100,520.83 100,520.83Derechos por Dominio Pleno12.5.99.02.18.0
0

0.00 100,520.83100,520.83 0.00

0.00900.00 900.00Derechos por Lotes de Cementerio12.5.99.02.19.0
0

0.00 900.00900.00 0.00

0.000.00 2,637.11Constancias12.5.99.02.20.0
0

3,000.00 2,637.113,000.00 0.00

0.00470.00 3,710.00Certificaciones12.5.99.02.21.0
0

3,000.00 3,710.003,470.00 0.00

0.000.00 11,129.50Autorizaciones y vistos buenos12.5.99.02.22.0
0

15,000.00 11,129.5015,000.00 0.00

0.00300.00 300.00Licencia para ejercer oficio (destazadores, albañiles, 
soldadores, etc.)

12.5.99.02.25.0
0

0.00 300.00300.00 0.00

0.000.00 0.00Licencia para extracción de recursos (leña, madera, 
arena, grava, etc.)

12.5.99.02.26.0
0

4,500.00 0.004,500.00 0.00

0.001,000.00 1,000.00Permisos para lotificar12.5.99.02.29.0
0

0.00 1,000.001,000.00 0.00
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0.003,121.98 24,999.09Permisos para operación de negocios12.5.99.02.30.0
0

20,750.00 24,999.0923,871.98 0.00

0.004,710.00 4,710.00Permisos para ventas en la feria patronal12.5.99.02.32.0
0

0.00 4,710.004,710.00 0.00

0.001,425.00 2,400.00Permisos de construcción12.5.99.02.34.0
0

975.00 2,400.002,400.00 0.00

0.00100.00 100.00Permisos de demolición12.5.99.02.36.0
0

0.00 100.00100.00 0.00

0.00389.50 489.50Permiso para forja de fierros12.5.99.02.39.0
0

100.00 489.50489.50 0.00

0.000.00 3,945.00Permiso para transportar ganado mayor y ganado 
menor(Guía)

12.5.99.02.44.0
0

7,500.00 3,945.007,500.00 0.00

0.000.00 605.13Matrícula de marcas de herrar12.5.99.02.52.0
0

900.00 605.13900.00 0.00

0.00650.00 650.00Matrícula de armas de fuego12.5.99.02.57.0
0

0.00 650.00650.00 0.00

0.000.00 5,496.25Matrícula de motosierra12.5.99.02.58.0
0

9,680.00 5,496.259,680.00 0.00

0.0018,500.00 23,066.237,100.00 0.0012.5.99.03.00.0
0

Multas Municipales 23,066.2325,600.00

0.000.00 0.00Por infracciones sancionadas por la policía preventiva12.5.99.03.01.0
0

2,000.00 0.002,000.00 0.00

0.000.00 2,866.23Por la presentación de declaraciones juradas tardías12.5.99.03.02.0
0

3,000.00 2,866.233,000.00 0.00

0.000.00 200.00Por vagancia de animales en la vía publica12.5.99.03.09.0
0

600.00 200.00600.00 0.00

0.0018,500.00 20,000.00Multas impuestas por el departamento municipal de 
justicia

12.5.99.03.10.0
0

1,500.00 20,000.0020,000.00 0.00

0.00600.00 4,400.0015.0.0.00.00.00 VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS DEL GOBIERNO 
GENERAL

5,000.00 5,600.00 0.004,400.00

0.00600.00 4,400.00VENTA DE SERVICIOS 4,400.005,000.00 5,600.0015.2.0.00.00.00 0.00

0.00600.005,000.00 4,400.0015.2.19.00.00.0
0

Venta de Servicios Municipales 4,400.005,600.00 0.00

0.00600.00 4,400.005,000.00 0.0015.2.19.01.00.0
0

Servicios de Documentación, Revisión y Medidas 
Municipales

4,400.005,600.00

0.00600.00 3,600.00Servicios de Documentación15.2.19.01.01.0
0

3,000.00 3,600.003,600.00 0.00

0.000.00 0.00Servicios de Revisión15.2.19.01.02.0
0

1,000.00 0.001,000.00 0.00

0.000.00 800.00Servicios de Medidas y Remedidas15.2.19.01.03.0
0

1,000.00 800.001,000.00 0.00

0.000.00 49,801.9817.0.0.00.00.00 RENTAS DE LA PROPIEDAD 62,000.00 62,000.00 0.0049,801.98
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0.000.00 31,127.87INTERESES POR DEPOSITOS 31,127.8740,000.00 40,000.0017.3.0.00.00.00 0.00

0.000.0040,000.00 31,127.8717.3.1.00.00.00 Intereses por Depósitos Internos 31,127.8740,000.00 0.00

0.000.00 31,127.8740,000.00 0.0031,127.8740,000.00

0.000.00 31,127.87Intereses por Depósitos Internos 40,000.00 31,127.8740,000.00 0.00

0.000.00 18,674.11ALQUILERES 18,674.1122,000.00 22,000.0017.6.0.00.00.00 0.00

0.000.0022,000.00 18,674.1117.6.1.00.00.00 Alquiler de Tierra y Terrenos 18,674.1122,000.00 0.00

0.000.00 18,674.1122,000.00 0.0017.6.1.02.00.00 Alquiler de Terrenos Municipales (Área Rural) 18,674.1122,000.00

0.000.00 18,674.11Alquiler de Terrenos Municipales (Área Rural)17.6.1.02.00.00 22,000.00 18,674.1122,000.00 0.00

0.000.000.00 0.0017.6.3.00.00.00 Alquiler de Edificios, Locales e Instalaciones 0.000.00 0.00

0.000.00 0.000.00 0.0017.6.3.03.00.00 Edificios Municipales 0.000.00

0.000.00 0.00Edificios Municipales17.6.3.03.01.00 0.00 0.000.00 0.00

-138,221.251,249,514.64 2,853,161.3918.0.0.00.00.00 TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES A 
INSTITUCIONES DEL SECTOR PUBLICO

2,230,914.90 3,342,208.29 0.002,853,161.39

-138,221.251,249,514.64 2,853,161.39TRANSFERENCIAS CORRIENTES DEL GOBIERNO 
GENERAL

2,853,161.392,230,914.90 3,342,208.2918.1.0.00.00.00 0.00

-138,221.251,249,514.642,230,914.90 2,853,161.3918.1.1.00.00.00 Transferencias Corrientes de la Administración 
Central

2,853,161.393,342,208.29 0.00

-138,221.251,249,514.64 2,853,161.392,230,914.90 0.0018.1.1.01.00.00 Transferencias Corrientes de la Administración 
Central para Gobiernos Locales

2,853,161.393,342,208.29

-138,221.251,249,514.64 2,853,161.39Detalle de Transferencias Corrientes de la 
Administración Central para Gobiernos Locales

18.1.1.01.01.01 2,230,914.90 2,853,161.393,342,208.29 0.00

0.000.00 2,219.0021.0.0.00.00.00 RECURSOS PROPIOS DE CAPITAL 15,000.00 15,000.00 0.002,219.00

0.000.00 2,219.00VENTA DE INMUEBLES 2,219.0015,000.00 15,000.0021.1.0.00.00.00 0.00

0.000.0015,000.00 2,219.0021.1.1.00.00.00 Venta de Tierras y Terrenos 2,219.0015,000.00 0.00

0.000.00 2,219.0015,000.00 0.0021.1.1.01.00.00 Venta de Tierras y Terrenos Municipales 2,219.0015,000.00

0.000.00 0.00Venta de Lotes de Cementerio21.1.1.01.01.00 1,000.00 0.001,000.00 0.00

0.000.00 2,219.00Venta de Dominio Pleno21.1.1.01.02.00 14,000.00 2,219.0014,000.00 0.00

-1,480,818.303,296,750.38 12,621,614.8722.0.0.00.00.00 TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL 12,641,851.10 14,457,783.18 0.0012,621,614.87

-1,480,818.303,296,750.38 12,621,614.87TRANSFERENCIAS DE CAPITAL DEL GOBIERNO 
GENERAL

12,621,614.8712,641,851.10 14,457,783.1822.1.0.00.00.00 0.00

-1,480,818.303,296,750.3812,641,851.10 12,621,614.8722.1.1.00.00.00 Transferencias de Capital de la Administración 
Central

12,621,614.8714,457,783.18 0.00

-1,480,818.303,127,717.16 12,452,581.6512,641,851.10 0.0022.1.1.01.00.00 Transferencias de Capital de la Administración 
Central para Gobiernos Locales

12,452,581.6514,288,749.96

-1,480,818.303,127,717.16 12,452,581.65Detalle de Transferencias de Capital de la 
Administración Central para Gobiernos Locales

22.1.1.01.01.01 12,641,851.10 12,452,581.6514,288,749.96 0.00

0.00169,033.22 169,033.220.00 0.0022.1.1.02.00.00 Transferencias de Capital de la Administración 
Central para Gobiernos Locales  (Secretarias de 
Estado, Poder Legislativo y Judicial)

169,033.22169,033.22
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0.000.00 0.00Detalle de Transferencias de Capital de la 
Administración Central para Gobiernos Locales  
(Secretarias de Estado, Poder Legislativo y Judicial)

22.1.1.02.01.01 0.00 0.000.00 0.00

0.0092,133.22 92,133.22Transferencia del Gobierno Central Para Campaña 
contra el Dengue

22.1.1.02.01.02 0.00 92,133.2292,133.22 0.00

0.0076,900.00 76,900.00Transferencia del Gobierno Central para Celebración 
de Navidad Catracha

22.1.1.02.01.03 0.00 76,900.0076,900.00 0.00

0.00472,004.48 472,004.4823.0.0.00.00.00 ACTIVOS FINANCIEROS 0.00 472,004.48 0.00472,004.48

0.00472,004.48 472,004.48DISMINUCION DE ACTIVOS FINANCIEROS 472,004.480.00 472,004.4823.7.0.00.00.00 0.00

0.00472,004.480.00 472,004.4823.7.2.00.00.00 Disminución de Caja y Bancos 472,004.48472,004.48 0.00

0.0094,671.16 94,671.160.00 0.0023.7.2.01.00.00 Disminución de Caja y Bancos Corrientes 94,671.1694,671.16

0.0066,588.23 66,588.23DCB-Transferencia para Gobierno Local 
(Funcionamiento)

23.7.2.01.01.00 0.00 66,588.2366,588.23 0.00

0.0028,082.93 28,082.93DCB-Fondos Propios Municipales23.7.2.01.02.00 0.00 28,082.9328,082.93 0.00

0.00377,333.32 377,333.320.00 0.0023.7.2.02.00.00 Disminución de Caja y Bancos de Capital 377,333.32377,333.32

0.00377,333.32 377,333.32DCB-Transferencia para Gobierno Local (Inversión)23.7.2.02.01.00 0.00 377,333.32377,333.32 0.00

Alcalde(sa) Municipal Tesorero(a) MunicipalContador(a) Municipal

Nombre Completo

Firma y Sello Firma y Sello

Nombre Completo

Firma y Sello

Nombre Completo

Daniel Menjivar Navarro Karen Aracely Iraheta Hernandez Karen Aracely Iraheta Hernandez

-1,619,039.555,206,706.23 16,581,619.23TOTAL: 15,401,849.92 18,989,516.60 16,581,619.23 0.00

O981J3Xhtk45DkvrCugWbnM6a7tF4WNJPliWGr+4phzOw5BH+AHfD88Ct6xj/IN/GMIJiSWes86X0gvmJ/wIT+41y75wWbnAbtxW0YsEaiSo7WldjmJpAwaB9/Ub9iXqPWEU7l3RbIyYaGnySQuHzqjbH/WiHz4AUxcrFcf79bD0yOYhY2M8
Khm+XJ2TLscMnib /5IXFbnE2sVLx+kzaSfDtPmMRaDW7ntJft41yjst0sKtRP+OEa7wE2sB6/kNRJmA/5I4KCkypiIS8Q3/ol7tg5A2dd+E6Nc/lN22YbY8=

No se registraron observaciones.
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